In this article a brief description of his life and work has been given and analyzed.

Key words: Murtaza Khan Maikash, Life, Works, Recent History of Muslim India, Analysis

صاحب ”فارسی گویان پاکستان“ جلد اول (گرامی تا عرفائی) کے مطابق:

”مرتضیٰ احمد خان بن مرید احمد خان کی ولادت غرہ محرم ۱۳۱۷ھ بمطابق ۱۳ مئی ۱۸۹۹ء کو ہوئی۔“ گویا شیر میسور سلطان ٹیپو کی شہادت کے ٹھیک ایک سو سال بعد ایک اور شیر پیدا ہو گیا جو انگریزوں کو لالکارنے لگا۔ آپ کے اجداد میں ایک مشہور سردار گل محمد خان ہوئے ہیں۔ آپ کا تعلق افغانوں کے مشہور قبیلے محمد زئی ذرانی سے ہے۔

(۵) زاہد چوہدری: مسلم پنجاب کا سیاسی ارتقاء مشمولہ: ”پاکستان کی سیاسی تاریخ“ جلد پنجم، لاہور: ادارہ

مطالعہ تاریخ، طبع اول: ۱۹۹۱ء ص ۲۷۴

(۶) روزنامہ حریت: ۲۷ فروری ۱۹۸۷ء جمعہ ایڈیشن صفحہ ۶

(۷) زمیندار: لاہور: ۱۵ رجب المرجب ۱۳۵۱ ہجری بمطابق نومبر ۱۹۳۲ء

(۸) ہفت روزہ ”افغانستان“ (فارسی) مورخہ ۲۸ ذی الحجہ ۱۳۳۹ھ ق بمطابق ۱۹۳۰ء بعنوان: ”حکومت

چرا مستعفی نمی شود“

(۹) شورش کاشمیری: ”نورتن“ (لاہور کے نوصافیوں کا اجمالی تذکرہ)، لاہور: الفیصل